科技成果登记表
	成果名称
	喷扩压灌流态固化土桩加固地基成套技术与工程应用研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第50号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速建设管理集团有限公司
	山东省济南市历下区龙鼎大道0号

	2
	山东大学
	山东省济南市历下区经十路17923号

	3
	山东高速济德公路有限公司
	山东省德州市临邑县临盘街道办事处

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	王术剑
	山东高速建设管理集团有限公司
	项目负责人

	2
	张乾青
	山东大学
	技术负责人

	3
	褚峰
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与工艺研发

	4
	柳春风
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与工艺研发

	5
	王绍斌
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与装备研发

	6
	崔伟
	山东大学
	现场技术负责

	7
	刘景航
	山东大学
	理论分析与现场试验

	8
	张荣华
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与协调

	9
	梁  坤
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与工艺研发

	10
	刘晓东
	山东高速建设管理集团有限公司
	现场设备与工艺研发

	11
	王松涛
	山东高速建设管理集团有限公司
	现场试验与协调

	12
	李振宝
	山东大学
	材料研发与数值计算

	13
	杨文祥
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与协调

	14
	郑兆丰
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与协调

	15
	乔胜石
	山东大学
	理论分析与数值计算

	16
	张  岩
	山东高速济德公路有限公司
	现场试验与协调

	17
	吴登睿
	[bookmark: _GoBack]山东高速济德公路有限公司
	现场试验与协调

	18
	牛欣春
	山东大学
	现场试验与数值计算

	19
	黄元晨
	山东大学
	装备与工艺研发

	20
	李佳坤
	山东大学
	固化剂研发

	成果公报内容

	本项目以控制高速公路地基沉降和综合利用高速公路钻孔渣土为目标，将工程土源加入固化剂、水拌和均匀后形成一种可泵送的流态固化土，采用专用施工机械将流态固化土通过喷扩、压灌、挤密等施工工序形成喷扩压灌流态固化土桩，形成喷扩压灌流态固化土桩加固地基新技术，实现了地基的有效加固，具有价格低廉、适用范围广、质量可靠、施工速度快且经济节能环保等优势。

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年11月7日，山东公路学会在济南组织了“喷扩压灌流态固化土桩加固地基成套技术与工程应用研究”成果评价工作。评价委员会（名单附后）听取了项目组的汇报，审阅了相关技术资料，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项目组提交的技术资料齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。
二、项目采用理论分析、数值计算、室内外试验和工程验证等方法，系统研究了喷扩压灌流态固化土桩加固软弱地基新技术，取得了如下创新成果：
1. 明确了喷扩压灌流态固化土桩承载机理，提出了喷扩压灌流态固化土桩单桩和复合地基承载特性计算方法；
2. 揭示了固废基胶凝材料加固黏质粉土、粉土等土体的固化机理，研发了绿色低碳的多源固废基胶凝材料，形成了预拌流态固化土的配合比设计方法；
3. 研制了预拌流态固化土的现场制备设备，提出了多形态桩体的成桩工艺，形成了喷扩压灌流态固化土桩加固地基的成套技术。
三、项目研究成果在济南至宁津高速公路等工程中成功应用，经济、社会、环境效益显著，推广应用前景广阔。

综上所述，项目研究成果总体上达到国际领先水平。